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Forord 
 
I 2023 lykkes det, på trods af globale udfordringer, at fremme Ringkøbing-Skjern Kommunes fælles vision. Vi 
ønsker, at alle skal have frihed til at skabe sig et godt liv, vi skal skabe fællesskaber for alle og vi skal tænke 
bæredygtighed ind i alt, hvad vi gør. Vores resultater taler for sig selv. 
 
Arbejdskraft 
Det går godt med tiltrækningen af udenlandsk arbejdskraft og modsat tidligere år har vi i 2023 opnået stor søgning 
til de kommunale SOSU-uddannelser. Det er et godt udgangspunkt for at sikre kvalificeret arbejdskraft til et 
område, hvor der på sigt vil mangle hænder. Ligeledes er igangsat et projekt om flere på flere timer, som blandt 
andet handler om at få kigget på den del af kulturen, der har gjort deltid til en normal standard i sundhedsfagene.  
 
Bæredygtighed  
2023 bød også på hæderen som Danmarks elbil-kommune, takket være Foreningen Elbilby og elselskabet EWII. 
Samtidigt blev der opsat 220 nye ladestandere for elbiler på kommunale parkeringspladser i Naturens Rige, 
hvilket underbygger vores grønne ambitioner. Klima er også for børn, og derfor blev der i 2023 udgivet en fin 
pixieudgave af kommunens klimaplan, hvor børn, sammen med Blomst og Bølge, kan tage på klimatur og lære om 
klimaplanens forskellige temaer.  
 
En anden kilde til stolthed er vores skoler og SFO’er, som har modtaget rosende tilkendegivelser fra forældrene. 
Imponerende 96 procent af forældrene er ligeledes tilfredse med vores børnetandpleje.  
 
Natur og kultur  
Som kommune nr. 1 i friluftsliv lever vi op til vores vision om Naturens Rige. Der er rigtig mange muligheder for 
at bruge naturen – og borgerne gør det i stigende grad. I 2023 har vi også på det film-kulturelle område opnået 
højdespringere. Først med den store publikumssucces ”Meter i Sekundet”. I juni var der danmarkspremiere på 
kortfilmen ”De Ukuelige”. Denne film bygger på en begivenhed fra besættelsestiden og er filmet lokalt. Optagelsen 
af Hvide Sande II blev ikke helt afsluttet i 2023, men forventes atter at bidrage til at øge kendskabet til kommunen.  
 
Infrastrukturen forbedres  
I 2023 har 153 adresser opnået tilskud til bredbånd og den vedtagne udbygning af Rute 15 til en 2+1 vej opnåede 
også en øget bevilling, så der nu er afsat i alt 1,3 mia. kr. til vejudvidelsen, der forventes at stå færdig i 2028.  
 
Økonomi 
Kommunen er kommet godt ud af 2023. Regnskabet for 2023 viser et overskud på den ordinære driftsvirksomhed 
efter renter på 155 mio. kr., hvilket er 65 mio. kr. højere end budgetteret. Ligeledes er det samlede resultat på det 
skattefinansierede område forbedret med 65 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. Anlægsudgifterne og 
afdrag på lån overstiger i 2023 driftsoverskuddet. Balancen i regnskabet er opnået gennem lånoptagelse, der 
sammen med driftsoverskuddet finansierer anlægsudgifterne og afdrag på lån.  
 
Byrådets mål om en skattefinansieret kassebeholdning på minimum 150 mio. kr. ultimo året er opfyldt med 
regnskabsafslutningen for 2023, idet kassebeholdningen ved årets udgang er 195 mio. kr.  
 
Fremtiden 
Ved udgangen af 2023 ser vi frem mod en periode præget af vigtige reformer i Danmark. Vi forventer blandt andet 
en ny ældrelov, konsekvenser af sundhedsstruktur-kommissionen, ligesom der også er nedsat en 
trivselskommission og igangsat implementering af 10-årsplanen for psykiatri og mental sundhed. På samme tid 
tales der om frisættelse og forenkling og der stilles store krav til administrative besparelser i kommunerne. Dette 
samtidig med, at indtægtsgrundlaget synes mere usikkert end længe.   
 
Disse store ændringer sker i en kontekst, hvor krig og klimakrise i verden fylder mere og mere. 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune, marts 2024 
 
Hans Østergaard 
Borgmester  
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Den økonomiske beretning  
 
Vurdering af regnskab 2023 
Resultatopgørelsen viser, at der oprindeligt var budgetteret med et driftsoverskud efter renter på 90,7 mio. kr. 
Regnskabsresultatet endte med et resultat af ordinær drift og renter på 155,4 mio. kr. Det betyder at regnskabet 
er 64,7 mio. kr. bedre end den oprindelige forventning. Det forbedrede resultat skal ses i sammenhæng med, at 
indtægterne er 103,1 mio. kr. højere end budgetteret. Her udgør merindtægter på skatter 36,8 mio. kr., mens 
merindtægter på generelle tilskud mv. udgør 66,3 mio. kr. De større skatteindtægter skyldes primært merindtægt 
på grundskyld, mens merindtægt på generelle tilskud primært skyldes midtvejsregulering, som dog er fratrukket 
en kollektiv modregning som følge af skattestigninger fra 2022-2023. 
 
De samlede driftsudgifter endte 34,8 mio. kr. højere end forudsat i det oprindelige budget. Driftsbudgettet er 
korrigeret væsentligt i løbet af året, primært fordi der er tillægsbevilget overførsler fra 2022 til 2023 på 176,1 mio. 
kr. Opgjort i forhold til det korrigerede budget, er der et regnskabsmæssigt overskud på 135,7 mio. kr. Der 
forventes overført netto 159,3 mio. kr. til 2024 vedrørende akkumuleret opsparing i enheder og andre områder 
med overførselsadgang. Overførselsbeløbet overstiger regnskabsresultatet, da Social- og Sundhedsudvalget 
samlet set overfører merforbrug til 2024 ligesom der er merforbrug på områder uden overførselsadgang på 
Beskæftigelsesudvalget og Børn- og Familieudvalget.  
 
Udgifterne til renter endte også højere end oprindeligt budgetteret, men væsentligt lavere end det korrigerede 
budget for 2023. Udgifterne til renter endte på 6,6 mio. kr. 3,6 mio. kr. højere end budgetteret. Merudgiften til 
renter kan forklares ved den øgede inflation, som fik Nationalbankens officielle rentesatser til at stige yderligere i 
2023. Kommunens rentevilkår ved Jyske Bank er koblet op på Nationalbankens indskudsbevisrente. 
 
Anlægsforbruget på det skattefinansierede område er netto opgjort til 105,6 mio. kr., hvilket er 8,9 mio. kr. højere 
end oprindeligt budgetteret. På jordforsyningsområdet har der været et regnskabsmæssigt underskud på 2,9 mio. 
kr., hvilket er 9,1 mio. kr. lavere end budgetteret. Årsagen er primært manglende salg af grunde.  
 
Det brugerfinansierede område, der omfatter renovationsordninger og genbrugspladser, viser en mindreudgift på 
6,9 mio. kr. Mindreforbruget kan henføres til at udgifterne til den nye indsamlingsløsning har vist sig, at være 
lavere end forventet, samt at der allerede var indregnet en forventet merindtægt på 2,5 mio. kr. til tilbagebetaling 
af investeringen vedrørende den nye indsamlingsløsning. 
 
Det samlede regnskabsresultat viser et overskud på 53,8 mio. kr., hvilket er en forbedring på 73,8 mio. kr. 
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Likviditet 
Den opgjorte kassebeholdning ved udgangen af 2023 udgjorde 384,5 mio. kr. Dertil skal lægges et tilgodehavende 
ved renovations- og genbrugsfondene på 9,1 mio. kr., samt 21,1 mio. kr. hos Ringkøbing-Skjern Spildevand. 
Dermed er den skattefinansierede kassebeholdning på 414,7 mio. kr. Det bemærkes at kassebeholdningen ultimo 
året er et øjebliksbillede af den likviditetsmæssige situation. Den likvide beholdning skal ses i sammenhæng med, 
at der over årsskiftet er foretaget REPO-forretning svarende til 220 mio. kr., hvilket påvirker kassebeholdningen 
positivt. Fraregnes REPO-forretningen, er kassebeholdningen på 194,7 mio. kr., hvilket opfylder Byrådets mål om 
en kassebeholdning ultimo året på minimum 150 mio. kr. 
 
Af den skattefinansierede kassebeholdning ultimo 2023 var 100,4 mio. kr. deponeret.  
 
I forhold til kassebeholdningens størrelse, skal følgende anføres: 
 

• Driftsoverførslerne fra 2023 til 2024 udgør 159,3 mio. kr. – beløbet er en del af kassebeholdningen. 
• Størrelsen af anlægsoverførslerne fra 2023 til 2024 udgør netto 224,5 mio. kr. – beløbet er en del af 

kassebeholdningen.  
• Kassebeholdningen ultimo året er normalt på et af de laveste niveauer, set i forhold til den daglige 

kassebeholdning.  
 
I henhold til kassekreditreglen må den gennemsnitlige daglige kassebeholdning, eksklusiv deponerede midler, 
aldrig blive negativ. I regnskabet 2023 udgjorde likviditeten opgjort efter kassekreditreglen 245,9 mio. kr. ultimo 
2023, hvilket er et fald på næsten 101 mio. kr. sammenlignet med starten af året. Det store fald i den 
gennemsnitlige kassebeholdning skyldes primært at kassetrækket i regnskab 2022 på 25 mio. kr. påvirker 
kassebeholdningen negativt ind i 2023, særligt fordi der i de sidste 3 måneder af 2022 indgår en større negativ 
midtvejsregulering. Den gennemsnitlige kassebeholdning er indtil videre stigende i 2024, blandt andet begrundet 
i en positiv midtvejsregulering i 2023. 
 
Nedenfor fremgår udviklingen af den gennemsnitlige kassebeholdning 2020 - 2023. 
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Forventninger til fremtiden  
 
Flere kommuner ser ind i en spændende tid med flere forskelligartede udfordringer. For Ringkøbing-Skjern 
Kommune kan følgende forhold fremhæves:  
 
Befolkningsudviklingen i kommunen har stor betydning for blandt andet kommunens økonomi, også i forhold til 
tilskud- og udligningssystemet. Befolkningsudviklingen har været faldende de seneste år, dog med undtagelse af 
2021 og 2022, hvor der var en lille stigning i folketallet. Denne tendens blev desværre ikke opretholdt i 2023, 
hvor der igen var et fald. Stigningen i 2022 skyldes primært tilstrømning af ukrainske flygtninge. Forventningen 
er, at der fortsat vil være et faldende befolkningstal i årene fremover, herunder i antallet af skolebørn. Der er 
derfor kontinuerligt fokus på, at skabe gode løsninger på børneområdet.  
 
Inflationen påvirker til stadighed kommunerne og for at imødekomme denne inflation og prisudvikling på varer 
og tjenesteydelser har Økonomiudvalget besluttet fremadrettet at prisfremskrive budgetposter, som tidligere 
ikke er blevet fremskrevet. I relation til overenskomstforhandlingerne for kommunens medarbejdere, er der 
forhandlet større lønstigninger end tidligere. Netop disse overenskomststigninger har stor fokus i hele 
kommunen, da det påvirker de forventede udgifter i 2024 og frem. Kommunerne kompenseres samlet set for 
overenskomstforhandlingerne.  
  
I forhold til medarbejdere er rekruttering og fastholdelse ligeledes et af de helt store temaer både internt i 
kommunen som arbejdsplads, men også hos virksomhederne beliggende i kommunen. Det fortsat lave niveau af 
ledige samt befolkningsudviklingen betyder ligeledes, at der behov for fokus på netop rekruttering og tilknytning 
af medarbejdere i årene fremover. 
 
Der arbejdes endvidere med at fastholde unge i kommunen ved at tilbyde dem flere muligheder for uddannelse 
lokalt. Endvidere arbejdes der blandt andet på at kompetenceudvikle ufaglærte og tiltrække relevant udenlandsk 
arbejdskraft. Her har der særligt været held med at tiltrække tyske medborgere. 
 
Kommunen arbejder ligeledes løbende på at skabe attraktive forhold for virksomheder. Både for de 
virksomheder, der allerede er i kommunen, men også i forhold til tiltrækning af virksomheder til kommunen. 
Her er udbygningen af rute 15 til 2+1 vej et af de større tiltag. 
 
Profilering af kommunen skal ligeledes hjælpe med tiltrækning af borgere, virksomheder samt turister.  
Fortsættelsen af tv-serien omkring Hvide Sande bliver en realitet og 2. etape af PostNord Danmark rundt starter 
i Ringkøbing i sommeren 2024. Dette er blot nogle af de mange tiltag der igangsættes for at profilere kommunen 
for omverdenen. 
 
Velfærdområdet er under pres og vil i fremtiden udfordre økonomien i flere kommuner. Dette gælder ligeledes 
for Ringkøbing-Skjern Kommune, hvorfor der er fokus på fremtidens velfærd. Der kommer flere ældre såvel på 
landsplan som i Ringkøbing-Skjern Kommune, mens det specialiserede voksenområde presser økonomien i hele 
landet. Det er derfor områder, hvor der arbejdes målrettet for at sikre de gode løsninger for fremtiden.  
 
For netop at imødekomme noget af udviklingen på velfærdområdet arbejdes der på at få etableret et 
aflastningscenter i kommunen.  
 
Ringkøbing-Skjern Kommune står på et solidt økonomisk fundament, og står derfor godt rustet til fremtiden. 
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Hoved- og Nøgletal 
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Sundhed og Omsorg  
 
Rekruttering og tilknytning, velfærdsteknologi og kerneopgaven har trukket de store overskrifter hos Sundhed og 
Omsorg i 2023.  
 
Kerneopgaven 
Det har været et omdrejningspunkt i året som er gået, hvordan vi bæredygtigt, fagligt og fleksibelt tilrettelægger 
de opgaver vores kerneopgave omfavner. Vores kerneopgave ”I fællesskab støtter vi det enkelte menneske i et 
meningsfyldt og værdigt liv” favner bredt og både arbejdstilrettelæggelsen samt ressourcerne er til eftersyn.  
 
I 2023 er der blevet godkendt en ældrepolitik, sundhedspolitik og værdighedspolitik. Politikkerne er i gang med 
at blive omsat i de lokale dialogbaserede aftaler, så de bliver implementeret i driften.  
 
Lukning af 2 plejehjem 
Der er truffet beslutning om at lukke 2 plejehjem og Hus 28 (en del af Holmehusene) ud fra en dataunderstøttet 
undersøgelse. Lukning af plejehjemmene og Hus 28 giver kommunen mulighed for at møde borgernes ønske om 
at flytte til centerbyerne, da vi opretter tilsvarende pladser i de større byer, hvor borgerne primært ønsker at bo. 
Samtidig kan vi bedre sikre både kvalitet og faglighed i vores opgaver. 
 
Ny aflastningsenhed  
Implementering af principperne på aflastningsområdet har været drøftet i 2023 og herunder er relevante data 
præsenteret i relation til placeringen af aflastningsenheden. På baggrund af drøftelserne er det i 2023 besluttet, at 
den nye aflastningsenhed bliver placeret i Ringkøbing. 
 
Fremtidens bæredygtige aktivitetsområde 
På de 5 aktivitetshuse arbejder vi med fremadrettet at løse kerneopgaven mere fleksibelt. Med fokus på, hvad der 
er brug for af faglige kompetencer i husene og hvad civilsamfundet selv kan bidrage med, er der blandt andet flyttet 
ressourcer, så de faglige kompetencer kan bruges på flere lokationer, og er tilpasset de behov, der er i husene.  
 
Rekruttering og tilknytning 
Der er behov for, at vi gentænker den måde vi bruger vores ressourcer, samt tiltrækker den næste generation. Som 
en del af vores rekrutteringsstrategi har vi blandt andet ungarbejdere i vores tilbud, der snuser til faget og der er 
stor fokus på samarbejde med både skoler og jobcenteret for at få unge ind på SOSU-uddannelserne. I 2023 så vi 
en større tilstrømning til sundhedsuddannelserne, hvor der blandt andet var en femdobling af SOSU-elever på 
EUX-uddannelsen i forhold til tidligere år.  
 
Herudover er fokus på at samarbejdet Beskæftigelse og Sundhed og Omsorg. Et nyt initiativ sikre, at borgere 
udenfor arbejdsmarkedet bliver tilbudt virksomhedspraktik i et af kommunens tilbud, så de kan snuse til 
sundhedsfaget.  
 
Tre enheder deltager i projektet ”Flere på flere timer”, hvor der blandt andet bliver arbejdet med at få justeret 
fremmødetimer og arbejdsopgaver til det behov, der er på enheden. Justeringerne skal bidrage til at undgå 
overarbejde og tidsrum med max arbejdsbelastning. 
 
Midler til velfærdsteknologi 
Sundhed og Omsorg er i gang med at implementere velfærdsteknologi, som både borgere og medarbejdere kan få 
gavn af i forhold til sikkerhed, frihed og effektivitet. For de demente på plejehjem og i daghjem er der eksempelvis 
etableret lyddæmpende skærme, som reducerer stimuli, og hvor man selv kan bestemme udseendet fx med lokale 
billeder af natur eller andet, så det fortsat virker hjemligt og genkendeligt. Herudover er der etableret elektroniske 
kalendere til demente, der understøtter den daglige struktur og giver tryghed. Mange af de elektroniske kalendere 
kan også andet som fx vise billeder og foretage videoopkald.  
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Handicap og Psykiatri  
 
I Handicap og Psykiatri har 2023 været præget af en reformulering af kerneopgaven. Kerneopgaven ”Vi lykkes, når 
borgerne anvender deres ressourcer, tager størst muligt ejerskab og tager ansvar i eget liv” omsætter fagområdet til 
både konkrete projekter, til at sikre interne ressourcer samt at gennemgå den aktuelle ressourceanvendelse. 
  
Der er også udarbejdet en ny Handicap- og Psykiatripolitik, der skal danne grundlag for arbejdet i 2023-2026. Der 
er i den nye politik særligt fokus på, at få borgere med handicap ud i beskæftigelse, hvor det er muligt frem for et 
kommunalt tilbud. I den forbindelse er der indgået et samarbejdet med Beskæftigelse, hvor der blandt andet er 
fokus på samarbejde med den socialøkonomiske virksomhed, Soltra. 
  
Den digitale udvikling 
Der er stor fokus på, hvordan Handicap og Psykiatri kan sætte strøm til administrative arbejdsgange, og hvordan 
man kan bruge generativ AI til at løse tidskrævende arbejdsopgaver. Eksempelvis bruges AI til at formulere udkast, 
som medarbejdere bruger som inspiration. Herudover er der implementeret en selvhjulpenhed-app, hvor 
borgerne ved hjælp af en applikation på deres telefon kan løse almindelige dagligdagsopgaver, uden at en faglig 
person behøver at være fysisk tilstede.  
 
Organisering 
Herudover har der været fokus på at organisere fagområdet efter hvilke behov, der er i enhederne. I den 
forbindelse er der sket en omorganisering, hvor Handicap og Psykiatri er gået fra 3 til 2 områder (og 
områdeledere), mens der er kommet flere ressourcer på nogle af enhederne, eksempelvis mere ledelse i 
Bakkehuset.  
 
Fokus på rekruttering og fastholdelse 
Der er fortsat stor fokus på, hvordan vi skaber en attraktiv arbejdsplads. Ud fra en helhedsmodel, der omhandler 
hvordan vi ansætter, onboarder og fastholder medarbejdere, arbejdes med 15 indsatser for at sikre en attraktiv 
arbejdsplads. Blandt andet arbejdes der med, målretning af stillingsopslag, hvordan vi bruger vores nye 
medarbejderes interesse for det nye job forud for opstarten, hvordan vi sikrer fysisk- og psykisk sundhed i jobbet 
og meget mere. Modellen omfatter også, at vi er begyndt at kåre Årets Arbejdsplads blandt enhederne.  
 
Herudover ses der på, om ressourcerne kan bruges anderledes end nu. Blandt andet deltager Handicap og Psykiatri 
i projektet ”Flere på flere timer” hvor medarbejdere på to arbejdspladser i fagområdet arbejder med at ændre 
arbejdstilrettelæggelsen ud fra de behov, vi har på nuværende tidspunkt.   
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Beskæftigelse og Borgerservice  
 
I 2023 er der vedtaget en ny Beskæftigelsespolitik. Den har fokus på at få alle i gang med uddannelse eller 
beskæftigelse, herunder særligt at få de unge med. Beskæftigelsesområdet har defineret kerneopgaven således:  
 
• at støtte kommunens borgere i at komme i selvforsørgelse i videst muligt omfang 
• at hjælpe til påbegyndelse af en uddannelse 
• at understøtte kommunens virksomheder 
 
Implementering af Reformkommissionens ”Nye Reformveje 3” 
Det er særligt Arne-pensionen, der er påvirket af implementering af Nye Reformveje 3. Herudover er der sparet 8 
årsværk i driften og tilbudsviften er blevet begrænset, hvor der er sparet 10 mio. kr. I den forbindelse er 
kompetencecenteret i Ringkøbing nedlagt og nu er der således kun kompetencecentret på Svinget i Skjern tilbage. 
 
Ydelsesområder 
2023 har været præget af lav ledighed, hvor kommunen har været blandt de 10 kommuner med lavest ledighed. 
Den lave ledighed har bevirket, at der har været ressourcer til at lave en forstærket indsats på områder, hvor 
borgere har udfordringer udover ledighed. Den styrkede indsats har både givet flere tilkendelser på vedvarende 
ydelser som for eksempel førtidspension, mens andre ydelser som sygedagpenge har haft en besparelse på 4 mio. 
kr. på grund af sygemeldingerne har varet i kortere periode end tidligere, samtidig med at antallet borgere på 
jobafklaringsforløb er faldet med cirka 14 procent.  
 
Indsatser 
IPS-indsatsen er meget individuelt tilrettelagt, håndholdt og gennemskuelig, da det baserer sig på, at den enkelte 
kandidat bliver tilknyttet én medarbejder, som både varetager funktionen som rådgiver, jobkonsulent og mentor. 
Tilbud efter IPS-metoden egner sig derfor særligt godt til kandidater, der har svært ved at forholde sig til alt for 
mange fagprofessionelle i deres tilbud. Indsatsen har 2023 fortsat haft en positiv effekt, og det blev besluttet, at 
indsatsen skal udvides til de 18-25-årige.  
 
ASF (Autisme Spektrum Forstyrrelser) tilbud ved Special Minds adskiller sig fra andre tilbud, da Special Minds har 
mangeårig erfaring med virksomhedsrettede indsatser for borgere med autisme, og på forhånd har specialistviden 
om ASF. Projektet, der er særligt henvendt til unge, er godkendt i 2023 og bliver implementeret i første kvartal 
2024.  
 
For at imødekommende arbejdsmarkedets behov, har Beskæftigelse i samarbejde med Arbejdskraftrådet haft 
særlig fokus på at udvikle og sikre kompetencer. I den forbindelse er antallet af voksenlærlinge steget markant i 
2023.  
 
Herudover samarbejder Beskæftigelse i højere grad med Sundhed og Omsorg og Handicap og Psykiatri. Ved 
Sundhed og Omsorg har der været behov for en styrket indsats, så flere får tilknytning til SOSU-faget, hvor målet 
er beskæftigelse og uddannelse. Sammen med Handicap og Psykiatri har Beskæftigelse haft fokus på at finde 
beskæftigelse til de borgere, der ellers skulle være i et socialfagligt tilbud. Særligt på handicapområdet har vi haft 
samarbejde med flere socialøkonomiske virksomheder og der er udarbejdet en strategi for etablering af 
socialøkonomiske virksomheder i kommunen. 
 
Borgerservice 
I 2023 er der arbejdet markant med borgerservice både pga. manglede ressourcer og tilførsel af flere opgaver 
blandt andet vedrørende MitID. Genopretningsplanen har blandt andet omhandlet kompetenceudvikling af 
medarbejdere, tilpasning af åbningstiderne samt modernisering af IT-udstyr. Den nye struktur i afdelingen og nye 
IT-systemer har givet langt større fleksibilitet og højnet effektiviteten. Borgerservice er nu tilbage i normal drift, 
og vi lever op til områdets kvalitetsstrandard.   
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Land, By og Kultur  
 
Land, By og Kultur har ligesom øvrige fag-og stabsområder defineret en kerneopgave for fagområdet. Fagområdets 
kerneopgave er; ”Vi lykkes, når borgerne oplever, at vi sammen skaber udvikling, afklaring og ansvarlig drift”. 
 
Vurderingsstyrelsens fokus på ejendomsdata 
I Byg og Miljø har året været præget af, at Vurderingsstyrelsen de sidste år har haft meget fokus på de oplysninger, 
som er i Bygnings- og Boligregisteret (BBR). Derfor er der brugt rigtig mange ressourcer på henvendelser med 
rettelser til borgerens BBR-meddelelse særligt i forbindelse med de nye vurderinger. 
 
Plan- og anlægsprojekter  
I 2023 begyndte planarbejdet omkring etablering af en stor energipark med vedvarende energi bestående af 
solceller og vindmøller i kombination med et Power-to-X-anlæg i Stoustrup lidt øst for Tarm. Herudover er 
helhedsplanerne for Velling og Skjern-Tarm afleveret til borgerne. 
 
På naturområdet er der gennemført naturpleje i form af rydning af træer og buske på Rejkjær Sande for at bevare 
den fredede hede, og der er opsat kreaturhegn, så de kan afgræsses og derved holdes lysåbne. 
 
Både i Hoven og Videbæk er der i samarbejde med lokale kræfter etableret stier og rekreative naturområder 
samtidigt med, at vandløbene er restaureret. De øverste 6,5 km af Kirkeåen i Skjern er blevet genslynget og der er 
lavet gydebanker og okkerrensningsbassiner for at forbedre forholdene for vandløbets fisk og smådyr. 
 
Kommunen har været involveret i udvidelse af Rute 15, som er blevet godkendt i Folketinget i 2023. 
Vejdirektoratet har igangsat projektering af Rute 15, der nu bliver udvidet og ført til Røgind. 
 
Genbrug 
Som følge af den nye henteordning, har trafikken på genbrugspladerne i 2023 ændret sig, og det har det været 
muligt at øge åbningstiderne for de 4 store genbrugsplader. Henteordningen er desuden blevet udvidet til 
erhvervslivets husholdningslignende affald. Herudover er de offentlige miljøstationer omstillet til glasindsamling, 
hvor vi blandt andet har brugt de overskydende papir-kuber, der er blevet ombygget af en lokal virksomhed til 
glas. Der er stor fokus på miljøet, og Genbrug har igennem yderligere optimeringer af kørsel og maskinparken 
reduceret CO2 aftrykket. 
 
Kultur og Fritid 
I 2023 blev Kulturvæksthuset Brogården i Ringkøbing etableret som pilotprojekt i samarbejde med det lokale 
erhvervsliv. I løbet af året har Brogården dannet ramme omkring en lang række aktiviteter indenfor det kulturelle 
felt. Brogården har også været base for en række udenlandske kunstnere, som i perioder på op til en måned, har 
været Artist in Residence i lokalområdet.  
 
Vinterlysfestivalen og filmserien ”Hvide Sande” har begge haft så stor succes, at de er blevet gentaget i 2023. 
Vinterlysfestivalen blev i år gennemført ved hjælp af 70 frivillige, der fik 25.000 besøgende igennem ugens 
aktiviteter, og festivalen blev i samarbejde med Vestas afholdt 100 procent energi-neutralt. Sæson 2 af krimiserien 
”Hvide Sande” blev indspillet i årets løb. Serien vil blive vist på TV2 engang i 2025. Første sæson blev en stor 
eksportsucces og er solgt til tv-selskaber i mere end 40 lande over hele verden. 
 
På friluftsområdet blev Naturens Rige kåret som nr. 1 af Friluftsrådet, der sammenligner de enkelte kommuners 
forudsætninger for at skabe naturoplevelser og deres indsats for at skabe friluftsliv. 
 
Fokus på samhørighed og projekter 
Ejendomscenteret er ved at udarbejde en fælles ejendomsstrategi for kommunen. Strategiarbejdet laves i 
samarbejde med fag og stabsområderne, således den understøtter fagområdernes kerneopgaver. 
  
I et samarbejde med Dagtilbud og Undervisning blev der udarbejdet en strategi for indeklima på kommunens 
skoleområde, da indeklima har utrolig stor indvirkning på trivsel og indlæring. På baggrund af arbejdet, er det i 
2023 besluttet, at indsatsen i 2024 skal videreføres på kommunes daginstitutioner.  
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Dagtilbud og Undervisning  
 
Kerneopgaven i Dagtilbud og Undervisning 
I Dagtilbud og Undervisning arbejdes med kerneopgavedefinitioner helt ude i de yderste led, så der defineres ikke 
kun én kerneopgave. Ligeledes arbejdes der lokalt med de handleplaner, der udspringer af den nye Børne- og 
Familiepolitik, der løber i perioden 2023-2026. I forbindelse med handleplanerne skal alle skoler og dagtilbud 
vælge, hvilke temaer, de synes det er mest relevant at arbejde med det første år.  
 
Børne- og Familiepolitikken 
I 2023 blev der godkendt en ny og revideret udgave af Børne- og Familiepolitikken. Børne- og Familiepolitikken 
er således udvidet med øje for, at bæredygtighed tænkes ind i dagligdagen og i rammerne for institutioner og 
skoler.  
 
Indeklima på skoler og dagtilbud  
I 2023 blev en indeklimaplan på skoleområdet godkendt, og samtidig blev en analyse af indeklimaet på 
dagtilbudsområdet igangsat. Herudover er der afsat midler til at forbedre indeklimaet på skoleområdet.  Arbejdet 
forventes at strække sig over 6 år. 
 
Kommunen har i samarbejde med Rådet for Grøn Omstilling medvirket i et pilotprojekt på landsplan, som 
undersøgte indeklimaet på dagtilbudsområdet. Undersøgelsen viste, at der på landsplan er behov for at arbejde 
med indeklimaet på dagtilbudsområdet, og det er blandt andet på den baggrund, at der nu er igangsat yderligere 
undersøgelser på dagtilbudsområdet i Ringkøbing-Skjern Kommune. 
 
Trivsel og tilfredshed 
Generelt er der fokus på trivsel i både dagtilbud og skoler. Undervisningsministeriet gennemfører hvert år en 
undersøgelse af trivslen blandt folkeskolens elever. Elevernes trivsel i kommunen ligger fortsat bedre end 
landsgennemsnittet.  I 2023 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet også gennemført en landsdækkende 
undersøgelse af forældrenes tilfredshed med skoler og sfo’er, og Ringkøbing-Skjern Kommune scorer også over 
landsgennemsnittet, når det gælder forældretilfredshed.  
 
Praksisorienterede fag  
For de elever, hvor 8. og 9. klasse er en udfordring blandt andet pga. skoletræthed, har Byrådet i 2023 godkendt, 
at kommunen deltager i en forsøgsordning fra Undervisningsministeriet, hvor eleverne får mulighed for at deltage 
to dage i ugen på en erhvervsskole. Kommunen har i samarbejde med Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern 
tilrettelagt et forløb, hvor eleverne får kendskab til flere forskellige faguddannelser over året, mens eleverne de 
øvrige tre dage i ugen går på deres normale klassetrin med en reduceret fagrække. Forsøgsordningen starter efter 
sommerferien i 2024. 
 
Fra teknologi til didaktik  
På skoleområdet arbejdes der aktivt med projektet ”Fra teknologi til undervisning”, der fokuserer på at bruge 
teknologier og digitale værktøjer på en måde, der støtter trivsel og læring. Formålet med projektet er at forbedre 
læringsmiljøet på skolerne, specifikt inden for de tværgående emner i Fælles Mål: Brug af it og medier samt 
Innovation og entreprenørskab i undervisningen. 
 
Som en del af dette fokuseres på de fire roller, som eleverne indtager: 1) som kritisk tænker, 2) som 
analyserende modtager, 3) som kreativ producent og 4) som ansvarlig deltager. Vi giver lærerne mulighed for at 
udvikle deres undervisning, så de bedre kan støtte eleverne i at indtage disse roller. Med fremkomsten af 
teknologier som ChatGPT er det særligt vigtigt at arbejde med de første to roller.   
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Børn og Familie 
 
Strategier og politikker 
2023 bød på en ny Strategi- og Handleplan fra Direktionen samt en ny Børne- og Familiepolitik. Tilsammen har de 
været pejlemærker for det strategiske arbejde, der har været højt prioriteret i Børn og Familie gennem det sidste 
år.  
 
Det politiske og administrative spor er blevet samlet i en Dialogbaseret aftale (DBA), der anviser retning for de 
lokale mål, der fremover skal arbejdes med i Børn og Familie. Centralt i DBA’en er arbejdet med handleplanerne 
samt forebyggelsesstrategien, der blev vedtaget af Børne-og familieudvalget i efteråret. Forebyggelsesstrategien 
skal danne ramme for udvikling og prioritering af indsatser i fagområdet og trækker tråde ind i den såkaldte 
Investeringsstrategi, som Byrådet vedtog som en del af budget 2024. Med investeringsstrategien er der udstukket 
rammer for, hvordan vi skal gentænke, systematisere og effektivisere vores forebyggelses- og 
anbringelsesindsatser ved at bringe økonomi tættere på fagområdet.  
 
I 2023 fik Børn og Familie samtidig defineret en ny kerneopgave, der skal understøtte ovenstående strategier og 
målsætninger: ”Vi samarbejder om at styrke sundhed, trivsel og læring for alle børn og unge i Ringkøbing-Skjern 
Kommune”. 
 
Digitalisering og effektivisering 
I Tandplejen afprøves VR-briller med henblik på at forbedre oplevelsen for de børn og unge, der har særlige angst-
udfordringer under tandlægebesøg. Forsøget understøtter det gode arbejde, der allerede foregår i Tandplejen og 
som bakkes op af brugerundersøgelsen fra oktober, der viste, at 96 procent af de børn og unge, der kommer hos 
den kommunale tandpleje, føler sig trygge i tandlægestolen.  
 
Sundhedsplejen har afskaffet papirskemaer i forbindelse med sundhedssamtaler på folkeskoler og taget it-
platformen BørnUngeLiv i brug i stedet, hvilket løfter kvaliteten af sundhedssamtalerne og giver et bedre 
dataoverblik at handle på.  
 
Familiecentret har anskaffet babysimulatorer, der skal være et supplerende værktøj i indsatsen ”Familien på Vej”. 
Personalet har brugt 2023 på at blive uddannet i brug af simulatorerne og er nu i proces med at rekruttere familier 
i målgruppen.  
 
Styrket samarbejde med Dagtilbud og Undervisning  
Børn og Familie har i 2023 intensiveret samarbejdet med Dagtilbud og Undervisning.  
 
Der er udarbejdet en strategi for arbejdet med skolefravær, og tværgående arbejdsgrupper har gennem 2023 
arbejdet med praktiske spor for samarbejdet – herunder ny handlevejledning ved bekymrende fravær, som er klar 
til implementering på skolerne.  
 
Ligeledes er der i slutningen af året iværksat prøvehandlinger med kategoriseringsværktøjet, Børnelinealen, på 
forskellige skoler/dagtilbud. Værktøjet skal bruges på tværfaglige møder som en fælles referenceramme at tale ud 
fra i forhold til vurdering af børns trivsel.  
 
En del af Familierådgivningen er i 2023 blevet omorganiseret i distrikter og har skiftet navn fra Socialrådgivningen 
til Familierådgivningen. Et formål med omorganiseringen har været at opnå færre automatiske sagsbehandlerskift 
og dermed mere kontinuitet i børn og unges sagsbehandling, samt et stærkere samarbejde med skoler og 
dagtilbud.  
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Personale og Digitalisering  
 
I 2023 har Personale og Digitalisering haft stor fokus på, hvordan vi i et samarbejde på tværs af staben 
automatiserer vores sagsgange, så det frigiver ressourcer både i staben og i kommunen som helhed.  
 
Nye løsninger 
Udviklingen af RPA-løsninger og automatiserede blanketter fortsatte i 2023, og på nuværende tidspunkt har vi 
automatiseret opgaver ressourcesvarende til 20 fuldtidsmedarbejdere hvoraf cirka 5 alene vedrører 
automatisering af diverse blanketløsninger. Herudover er der implementeret et nyt kørselssystem, der både er 
mere fleksibelt og giver færre manuelle arbejdsgange for medarbejderne.  
 
Data- og cybersikkerhed 
Samtidig er der fortsat fokus på data- og cybersikkerheden. I den forbindelse er der udarbejdet en GAP-analyse, 
der analyserer cybersikkerheden i kommunen på nuværende tidspunkt i forhold til de målsætninger, der er på 
området. Analysen giver anledning til et større fokus på området i de kommende år. 
 
For at sikre en bedre datasikkerhed, har vi i 2023 splittet vores datacenter, så det ene er i Herning og det andet er 
i huset. Det giver en bedre driftssikkerhed og lav risiko for at ramme kommunens drift. Herudover har der været 
en App gennemgang på alle kommunens transportable enheder for at fjerne usikre apps. Arbejdet fortsætter i 
2024.  
 
Fremtidens data 
Udover at sikre datasikkerheden, er der i samarbejde med Viden og Strategi arbejdet med at levere data til Den 
fælles dataløsning, så vi får bedre kvalitet og tilgængelighed i vores datagrundlag.  
 
Vi er også blevet bedre til at sikre borgernes data. I 2023 har vi set 30 procent færre databrud end i 2022, som er 
direkte afledt af, at vi har haft stor fokus på at lære af de databrud, der sker.  
 
Samtidig var 2023 året, hvor generativ AI brød igennem lydmuren, og i Ringkøbing-Skjern Kommune er vi begyndt 
at modne vores medarbejdere til at arbejde med værktøjet. Kommunen har samtidig fået egne retningslinjer for, 
hvordan vi bruger generativ AI.  
 
Den attraktive arbejdsplads 
Ligesom vi skal sikre vores data, har vi også brug for at sikre, at kommunen har den rigtige arbejdskraft i fremtiden. 
Der blev i 2023 vedtaget en strategi for Den attraktive arbejdsplads, som skitserer en lang række initiativer, der 
understøtter strategien for at fastholde og tiltrække arbejdskraft.  
 
Nogle at initiativerne er allerede i drift, eksempelvis talentudviklingen for kommende ledere samt forskellige 
workshops udbudt af HR. Flere initiativer skal udfoldes i 2024 og de efterfølgende år.  
 
Bredbånd  
Staben har igen i år bidraget til at rulle bredbånd ud i kommunen. Kommunen har samlet set modtaget 3,7 mio. 
kr. i tilskud fra bredbåndspuljen i 2023. Tilskuddet sikrer, at yderligere 153 adresser får bedre internetdækning. 
Kommunen er dermed igen blandt de kommuner, der har fået flest midler fra puljen.   
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Viden & Strategi 
 
Stabsområdet har i 2023 arbejder med projekt ”Fremtidens stab”, som har til formål at sikre stabens relevans for 
resten af organisationen - også i fremtiden. Der er blandt andet arbejdet med hvilke kompetencer, der er brug for 
i fremtiden. I tråd hermed er stabens kerneopgave formuleret: ”I Viden & Strategi understøtter og udfordrer vi 
organisationen i løsningen af kerneopgaven. Vi er et naturligt bindeled mellem kommunen og lokalsamfundet. Vi har 
fokus på udvikling, helhed og bæredygtige resultater”. 
 
Direktionens strategi- og handleplan 
Direktionens strategi- og handlingsplan udarbejdes i forlængelse af Byrådets vision og fortæller, hvordan 
organisationen skal arbejde for at omsætte Byrådets vision. Staben har i 2023 understøttet direktionen i processen 
og i udarbejdelse af indholdet i direktionens strategiplan. 
 
Klima 
I 2023 blev Ringkøbing-Skjern Kommune udnævnt til Årets elbil-kommune af Energiselskabet EWII og Foreningen 
Elbilby. 
 
2023 blev også året, hvor vi indgik en aftale med en private leverandør om opstilling af ladestandere på 65 
kommunale parkeringspladser, hvilket har givet i alt 220 ladeudtag rundt omkring i kommunen. Sideløbende 
arbejder vi med at gøre kommunens egen bilflåde mere grøn, idet vi har en målsætning om at alle kommunens 
nyindkøbte eller leasede køretøjer fra 2025 skal køre på klimavenlige drivmidler. 
 
Bosætning 
Bosætningsindsatsen har ligeledes stort fokus, og i 2023 oplevede vi for 2. år i træk en positiv bosætningsbalance. 
Det er særligt vores fokus på tyske tilflyttere og eksilvestjyder, der har haft en stor betydning. Tyske statsborgere 
tiltrækkes blandt via en CV-database og infotag ligesom en opnormering af indsatsen med en tilflytteguide, har 
bidraget til, at der nu er 67 procent flere tyske borgere i kommunen end i 2018. 
 
Turismeovernatninger 
På turismeområdet har vi igen slået rekord med over 5 mio. overnatninger i 2023. Det er primært overnatninger 
på Lalandia, der er årsag til en yderligere stigning i forhold til 2022. 
 
Reduktion i antallet af valgsteder 
I december 2023 fik byrådet en budget- og ressourcegennemgang samt en orientering om det nye valgsystem, som 
skal ud til alle valgsteder. På baggrund heraf besluttede byrådet at sænke antallet af valgsteder fra 25 til 18. Frem 
mod juni 2024 vil denne beslutning blive implementeret forud for det kommende europaparlamentsvalg. 
 
Salg af Stauning Lufthavn 
Ud over den almindelige køb og salg af jord i kommunens grundsalg, blev der i 2023 sat gang i en helt særlig opgave 
nemlig salg af Stauning Lufthavn. Salget forventes gennemført inklusiv diverse myndighedsgodkendelser med 
udgangen af 2024. 
 
Ny revision og bank 
I løbet af 2023 har kommunen fået ny revision ligesom bankforretninger har været i udbud. Det har medført skift 
af bank ultimo 2023. Begge skift har givet anledning til at gå sagsgange efter i sømmene, og resultatet har været 
tilfredsstillende. 
 
Den fælles dataløsning 
Staben har i samarbejde med IT og fagområderne arbejdet videre med at implementere Den fælles dataløsning, 
der skal sikre let og fleksibel adgang til at arbejde med data og udbrede samt forankre dataunderstøttet ledelse.  



Regnskab 

 

17 
 

Resultatopgørelse 
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Bemærkninger til resultatopgørelsen 
 
Indtægter 
Indtægterne er steget med 103,1 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. Her udgør merindtægter på skatter 
36,8 mio. kr., mens merindtægter på generelle tilskud mv. udgør 66,3 mio. kr.   
De større skatteindtægter skyldes primært merindtægt på grundskyld, mens merindtægt på generelle tilskud 
primært skyldes midtvejsregulering samt en mindre kollektiv modregning som følge af skattestigninger fra 2022-
2023. Midtvejsreguleringen vedrørte overførselsudgifter, samt øgede priser, forårsaget af stigende inflation.   
 
Driftsudgifter 
I det følgende redegøres for driftsudgifterne i regnskab 2023 i forhold til det korrigerede budget 2023 inklusive 
overførsler fra 2022.  
 
Samlet set er driftsudgifterne 135,7 mio. kr. mindre. Der forventes overført 159,3 mio. kr. til 2024 vedrørende 
akkumulerede over/underskud på enheder, vækstpuljer mv. Driftsudgifterne og forventet overførsel fordeler sig 
således: 
 

• Driftsudgifterne på Økonomiudvalgets område er 70,2 mio. kr. lavere. Der forventes overført 60,8 mio. kr. 
til 2024.   

• På Social- og Sundhedsudvalgets område er driftsudgifterne 10,0 mio. kr. højere. Der forventes overført 
et merforbrug på 6,3 mio. kr. til 2024 vedr. Sundhed og Omsorg (reduktion af budget 2024), samt 0,1 mio. 
kr. vedrørende Handicap og Psykiatri.  

• Beskæftigelsesudvalget har haft et merforbrug på 2,7 mio. kr. Der forventes overført 12,1 mio. kr. til 2024. 
Merforbruget ligger ikke på serviceudgifter, men på områder uden overførselsadgang. 

• Teknik og Miljøudvalget har haft et mindreforbrug på 27,6 mio. kr. Hele beløbet forventes overført til 
2024, da der er overførselsadgang på alle udvalgets områder.  

• Børne og Familieudvalget har haft et mindreforbrug på 13,1 mio. kr. Der forventes overført 27,5 mio. kr. 
til 2024, som primært vedrører enheder. Overførslen er fordelt således, at Børn og Familie forventes at 
overføre 2,6 mio. kr., Dagtilbud forventes at overføre 5,8 mio. kr. mens de resterende 19,1 mio. kr. 
vedrører Undervisning. Når overførslen er større end mindreforbruget skyldes det, at de centrale områder 
uden overførselsadgang udviser et merforbrug.   

• Der er et mindreforbrug på 17,9 mio. kr. på Kultur og Fritidsområdet. Hele beløbet forventes overført til 
2024, da der er overførselsadgang på alle udvalgets områder.  

• Erhvervs-, Klima- og Arbejdskraftsudvalget har haft et mindreforbrug på 19,7 mio. kr. Der forventes 
overført 19,7 mio. kr. til 2024, heraf vedrører 10,7 mio. kr. vækstpuljerne.  

 
Renter 
Merudgiften på 3,6 mio. kr. vedrørende renter kan forklares ved den høje inflation, som fik Nationalbankens 
officielle rentesatser til at stige yderligere i 2023. Kommunens rentevilkår ved Jyske Bank er koblet op på 
Nationalbankens indskudsbevisrente.  
 
Anlægsudgifter 
De skattefinansierede anlægsudgifter er på 105,6 mio. kr., hvilket er 8,9 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret 
for 2023. Udgifterne til anlægsområdet dækker over en lang række projekter. Særligt store igangværende 
anlægsprojekter er forbedring af indeklimaet på institutioner og rådhuset, administrationsbygningen i Skjern, 
cykelstien Vinterleje-Nymindegab, samt renovering af flere skoler, herunder Tarm og Tim Skole. Der forventes 
overført 192,2 mio. kr. til 2024.  
 
Det brugerfinansierede område  
På det brugerfinansierede område, er der budgetteret med en nettoudgift på 2 mio. kr. Regnskabet er opgjort til 
en indtægt på 6,9 mio. kr. og resultatet kan forklares ved, at udgiften til den nye indsamlingsløsning har vist sig, at 
være lavere end forventet, samt at der allerede var indregnet en forventet merindtægt på 2,5 mio. kr. til 
tilbagebetalingen af investeringen vedrørende den nye indsamlingsløsning.   
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Balancen 
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Bemærkninger til balancen  
 
Materielle anlægsaktiver viser værdien af kommunens grunde, bygninger og inventar opgjort med udgangspunkt 
i de retningslinjer for værdiansættelser, som Byrådet har godkendt.  
 
I posten for finansielle anlægsaktiver er værdien af blandt andet aktier i forsyningsselskaber og indskudskapital i 
forskellige fælleskommunale virksomheder opgjort. Herudover er det beløb, som kommunen regnskabsteknisk 
skal deponere i forbindelse med modtaget udlodning mv., indeholdt i posten med et beløb på 100,4 mio. kr. 
 
Omsætningsaktiver/fysiske anlæg til salg viser værdien af usolgte grunde fra de kommunale udstykningsområder. 
 
Omsætningsaktiver/tilgodehavender er anført med 64,8 mio. kr., hvilket er en stigning fra 29,9 mio. kr. i regnskab 
2022. I det opgjorte beløb er indeholdt periodeafgrænsningsposter med det efterfølgende regnskabsår. Det vil sige 
registrering af udgifter og indtægter, der vedrører det gamle regnskabsår, men hvor afregning først finder sted 
efter 31. december. Der vil derfor kunne forekomme store udsving i sammenligning med tidligere regnskabsår.  
 
Omsætningsaktiver/likvide aktiver udgør ved regnskabsårets udløb 284,1 mio. kr. Hertil kan lægges de beløb, der 
regnskabsteknisk er posteret som deponerede beløb, som udgør 100,4 mio. kr. således den reelle likviditet ved 
udgangen af 2023 udgør 384,5 mio. kr. Herudover har kommunen et tilgodehavende på 21,1 mio. kr. hos 
Ringkøbing-Skjern Spildevand vedrørende Skelbækken i Ringkøbing samt 9,1 mio. kr. hos Affald-Genbrug 
vedrørende det løbende mellemværende. Dermed udgør den skattefinansierede kassebeholdning 414,7 mio. kr. 
Den likvide beholdning skal dog ses i sammenhæng med at der over årsskiftet er foretaget REPO-forretning 
svarende til 220 mio. kr., hvorfor den kortfristede gældforpligtelse ligeledes er forøget med 220 mio. kr. 
 
Egenkapitalen viser forskellen mellem kommunens aktiver og passiver. Ved udgangen af 2023 var aktiverne 3,4 
mia. kr. større end passiverne. Dette er en forbedring på næsten 160 mio. kr. sammenlignet med sidste år blandt 
andet jf. forklaringen nedenfor. 
 
Hensatte forpligtelser falder med 111,8 mio. til 357,1 mio. kr., hvilket skyldes en ny aktuaropgørelse af 
forpligtigelsen overfor nuværende og kommende tjenestemandspensionister. Aktuaropgørelsen nedskrev 
forpligtelsen med samlet 111,4 mio. kr. Herudover er der blandt andet også hensat 48,4 mio. kr. til imødegåelse af 
fremtidige arbejdsskadessager.  
 
Langfristede gældsforpligtelser på 1,1 mia. kr. kan opgøres i nedenstående hovedområder: 
 

• Almindelige kommunale lån, hvor lånoptagelsen er sket med baggrund i de retningslinjer, som er 
gældende for kommunal gældsætning. Der er i 2023 optaget nye lån for 44,1 mio. kr. og betalt afdrag med 
48,6 mio. kr., således restgælden ved udgangen af 2023 kan opgøres til 613,1 mio. kr. 

• Den gæld, der kan henføres til selvejende institutioner, der har indgået driftsaftale med kommunen, jfr. 
den såkaldte Holmslands-model, skal også indregnes i kommunens regnskab. Dette beløb udgør 46,5 mio. 
kr.  

• Der er opført 152,1 mio. kr. vedrørende Lønmodtagernes Feriemidler. Dette beløb er feriepenge, som 
kommunens ansatte i perioden 1/9 2019 – 31/8 2020 har optjent, men som først kommer til udbetaling 
på et senere tidspunkt.  

• Herudover er lån til ældreboliger indregnet med en restgæld på 261,2 mio. kr. Lånene er optaget i 
forbindelse med færdiggørelsen af de respektive boliger. Ydelser på lånene indregnes i den husleje, der 
opkræves hos beboerne, og lånene skal derfor i princippet ”hvile i sig selv”. Som ordinære afdrag på 
ældreboliglån er udgiftsført 17,3 mio. kr. i 2023.   

• Endeligt er også indeholdt den beregnede gældsforpligtelse med udgangspunkt i etablerede 
leasingkontrakter svarende til 27,1 mio. kr. Gældsforpligtelsen til finansielt leasede aktiver steg i 2023 
med 8,4 mio. kr., hvilket skyldes indkøbet af ny el-bilpark til hjemmeplejen. 

 
Kortfristet gæld viser blandt andet mellemværende med kommunens leverandører samt regnskabstekniske 
poster vedrørende forskellige mellemregningsforhold. 
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Afsluttede anlægsprojekter over 2 mio. kr.  
 
Ifølge ministeriets regnskabsbestemmelser skal der udarbejdes en særlig oversigt over afsluttede anlægsprojekter 
til Byrådets godkendelse. Der skal alene udarbejdes en opgørelse over anlægsprojekter med en samlet anlægssum 
over 2 mio. kr. 
 
I opgørelsen vises de samlede udgifter til det pågældende anlægsprojekt/investering, uanset i hvilket regnskabsår 
udgifterne er registreret. De afholdte udgifter for et givent projekt sammenholdes med den tilhørende 
anlægsbevilling. 
 
Princippet i anlægsbevillinger er, at disse er flerårige, mens driftsbevillinger er 1-årige. De regnskabsmæssige 
udgifter til anlægsprojekter kan derfor være registreret over flere regnskabsår, og de årlige anlægsudgifter har 
derfor også været præsenteret for Byrådet i forbindelse med den almindelige regnskabsafslutning for de 
pågældende regnskabsår. Ved den aktuelle forelæggelse kan der således være tale om opsummering af udgifter 
fra flere tidligere regnskabsår. 
 
Samlet set er der en uforbrugt anlægsbevilling på 70,0 mio. kr. hvoraf 68,7 mio. kr. vedrører højhastighedsinternet, 
som modsvares af tilsvarende ikke anvendt lånoptagelse. 
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Finansieringsoversigt  
 
Finansieringsoversigten viser finansieringen bag årets resultat.  Ifølge resultatopgørelsen er årets resultat et 
overskud på 53,8 mio. kr., fordelt med et overskud på 46,9 mio. kr. på det skattefinansierede område og et 
overskud på 6,9 mio. kr. på det brugerfinansierede område. 
 
Den likvide beholdning ved årets udgang er opgjort til 284,1 mio. kr. Hertil kommer et beløb på 100,4 mio. kr., der 
jfr. lånebekendtgørelsen er deponeret, således den reelle kassebeholdning ved udløbet af 2023 udgør 384,5 mio. 
kr.  
 
Primo 2023 var den regnskabsmæssige kassebeholdning ultimo 2023 skønnet til at udgøre 119,6 mio. kr., mens 
den faktisk opgjorte likvide beholdning jf. ovenfor udgør 284,1 mio. kr. 
 
En væsentlig nettopåvirkning af likviditeten har været optagelse af REPO-forretning over årsskiftet, svarende 
220,0 mio. kr. til midlertidig inddækning af kassetræk.  
 
Herudover er likviditeten påvirket positivt med 17,5 mio. kr. som følge af kursgevinster på værdipapirer.  
 
Modsat er likviditeten påvirket i negativ retning med 21,9 mio. kr. vedrørende indefrysning af kommunal 
grundskyld. Indefrysningsordningen er midlertidig, således grundejerne i en periode ikke skal afregne en vis andel 
af den ellers opkrævede grundskyld. Ved udgangen af 2023 har kommunen således et tilgodehavende hos 
grundejerne på 103,2 mio. kr.  
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Personaleoversigt  
 
I 2023 var der 3.615 fuldtidsansatte i Ringkøbing-Skjern Kommune, inklusiv særlige ansættelsesformer. Dette er 
en stigning på 13 stillinger i forhold til 2022. Sammenlignet med sidste år, steg lønudgifterne med 29,5 mio. kr. 
 
Faldet i personale på Undervisning og Kultur og stigningen på Sociale opgaver og beskæftigelse skal ses i 
sammenhæng med ændret befolkningssammensætning i kommunen. 
 
På de øvrige områder er der sket mindre ændringer i antallet af fuldtidsstillinger fra 2022 til 2023. 
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Statsrefusion og tilskud  
 
Denne note angiver de refusionsindtægter, som kommunen har oppebåret, og kommunens udgifter til 
medfinansiering i regnskabsåret, fordelt på de finanslovskonti, hvor udgiften for de relevante ministerier 
optræder. Refusionsindtægt på hver enkelt finanslovskonto i noten er oppebåret i overensstemmelse med § 3 i 
bekendtgørelse om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og revision på visse områder inden for 
Social- og Ældreministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Udlændinge- og Integrationsministeriets, Børne- og 
Undervisningsministeriets og Indenrigs- og Boligministeriets ressortområder. 
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Kautions- og garantiforpligtelser  
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Eventualrettigheder 
Eventualrettigheder er kendetegnet ved, at kommunen har en fordring mod en given debitor. Fordringen bliver 
først effektueret, hvis en særlig begivenhed indtræffer, f.eks. salg af bygning, eller bygningens overgang til andet 
formål.   
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Aktier- og andelsbeviser 
 

  


